Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Ministro da Integração e do Desenvolvimento Regional, para que sejam

adotadas medidas urgentes visando à conclusão das obras do Ramal do Piancó,

integrante do projeto de Transposição do Rio São Francisco, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A obra do Ramal do Piancó é estratégica para garantir a segurança hídrica de

diversas regiões do Sertão paraibano, abrangendo dezenas de municípios que

historicamente sofrem com a escassez de água. Esse ramal está previsto para levar as águas do

Eixo Norte da transposição até o açude Condado, beneficiando diretamente populações em

situação de vulnerabilidade hídrica.

Apesar de sua importância social, ambiental e econômica, a obra tem enfrentado

sucessivas paralisações e atrasos, o que compromete o abastecimento futuro de

comunidades que dependem diretamente desse investimento para sua sobrevivência e

desenvolvimento.

O apelo ora formulado visa:

• Reforçar a necessidade de prioridade absoluta para a conclusão do Ramal do

Piancó no cronograma federal;

• Solicitar a liberação e continuidade dos recursos financeiros, de forma a evitar

novas interrupções;

• Demandar a transparência sobre os prazos atualizados de execução e os

entraves administrativos ou técnicos enfrentados.

A conclusão dessa obra representa não apenas o cumprimento de um

compromisso federal com o povo paraibano, mas também um passo decisivo para a superação

histórica da seca como fator de miséria, exclusão e desigualdade no semiárido nordestino.

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

20.168

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB